
Abstrakt 

 Práce se zaměřuje na popis reálných podmínek a možností rozvoje organizací občanské 

společnosti v oblasti obrození svébytné kultury na území republiky Burjatsko, která je subjektem 

Ruské federace.  

Teoretická část zahrnuje základní přístupy k pojetí občanské společnosti, vymezení pojmu 

kultura, krátký exkurz do dějin občanského aktivismu v Rusku a přehled právních předpisů, které 

upravují činnost ruských neziskových organizací v současné době.  V aplikované části se autorka 

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a analýzy dokumentů snaží vytvořit detailní 

pohled na to, v jakých souvislostech dnes existuje organizovaná občanská společnost v Burjatsku 

a jakou roli hraje v procesu znovuobjevení a podpory národní kultury Burjatů, která byla během 

sovětského období státem potlačována.  

Závěry práce poukazují na celkové zlepšení prostředí pro rozvoj občanské společnosti na 

burjatském území za posledních 27 let, ale zároveň obsahují doporučení, která by měla přispět 

k překonání existujících problémů.    

 

Klíčová slova: občanská společnost, nezisková organizace, kultura, národ, národní obrození, 

Burjatsko, postsovětská doba, demokracie. 

 

  


